ATA  DA  QUARTA  REUNIÃO  DAS  COMISSÕES  DE  JUSTIÇA  E  REDAÇÃO,  DE
ECONOMIA,  FINANÇAS  E  ORÇAMENTO,  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,
ESPORTE E TURISMO, DE EDUCAÇÃO, CULTURA E SAÚDE, DE VIAÇÃO, OBRAS
E SERVIÇOS PÚBLICOS E DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AGROPECUÁRIA:

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco reuniram-se no
Plenário  da  Câmara  Municipal  de  Corbélia  às  13h30  os  membros  da  COMISSÃO  DE
JUSTIÇA E REDAÇÃO: os Vereadores André Lira, Lucas Bortoluzzi e Paulo Zaquette, os
membros da COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E ORÇAMENTO: os Vereadores
Lucas Bortoluzzi, José Heleno Milhome e Paulo Zaquette, os membros da COMISSÃO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E TURISMO: os Vereadores Lucas Bortoluzzi
e Adelar Mujol, os membros da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E SAÚDE: os
Vereadores Paulo José Borges Cardoso e Maycon André Ruela, os membros da COMISSÃO
DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: os Vereadores José Heleno Milhome e
Maycon  André  Ruela  e  os  membros  da  COMISSÃO  DE  INDÚSTRIA,  COMÉRCIO  E
AGROPECUÁRIA:  os  Vereadores  José  Heleno  Milhome  e  Adelar  Mujol.  Foram
apresentados  os  seguintes  Projetos:  127/2025;  131/2025;  133/2025;  135/2025;  136/2025;
137/2025; 140/2025 e 143/2025. Projetos: PLO 127/2025: Institui os Benefícios Eventuais no
âmbito da Política Municipal de Assistência Social do Município de Corbélia e dá outras
providências, Link:  https://sapl.corbelia.pr.leg.br/materia/1871; PLO 131/2025: Dispõe sobre
a  criação  do  Fundo  Municipal  de  Educação  e  dá  outras  providências,  Link:
https://sapl.corbelia.pr.leg.br/materia/1875;  PLO  133/2025:  Dispõe  sobre  a  criação  do
Conselho Municipal de Saneamento Básico (CMSBA) e do Fundo Municipal de Saneamento
Básico e Ambiental (FMSBA), no Município de Corbélia e, dá outras providências,  Link:
https://sapl.corbelia.pr.leg.br/materia/1903 ;  PLO  135/2025:  Autoriza  o  Poder  Executivo
Municipal a firmar convênio com a Apracor - Associação dos Produtores Rurais de Corbélia
- e dá outras providências, Link:  https://sapl.corbelia.pr.leg.br/materia/1911 ; PLO 136/2025:
Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  firmar  convênio  com  a  APAE  de  Corbélia  -
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Corbélia e dá outras providências, Link:
https://sapl.corbelia.pr.leg.br/materia/1912 ;  PLO 137/2025:  Autoriza o Poder Executivo a
contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, e dá outras providências ,
Link:   https://sapl.corbelia.pr.leg.br/materia/1913;  PLO  140/2025:  Autoriza  o  Poder
Executivo firmar convênio com a ONG Corbélia Proteção Animal e, dá outras providências ,
Link:   https://sapl.corbelia.pr.leg.br/materia/1916;  PLO  143/2025:  Dispõe  sobre  a
denominação  da  Quadra  Esportiva  do  Bairro  Jardim  Vera  Lúcia  que  passa  a  ser
denominada  “Quadra  Esportiva  Pedro  Zaquette’’,  Link:
https://sapl.corbelia.pr.leg.br/materia/1923.  Após  a  leitura  dos  Projetos,  as  comissões
discutiram  os  principais  pontos  dos  projetos  onde  decidiram  aprovar  para  seguir  para  a
próxima  fase  de  tramitação.  Teve  Parecer  favorável  das  Comissões.  Não  havendo  mais
assuntos para a pauta a reunião foi encerrada, sendo redigida a presente ata, que depois de lida
e aprovada, segue assinada pelos presentes.

CNPJ: 78.680.121/0001-19 - E-mail: camara@corbelia.pr.leg.br | Telefone: (45) 3242-1462

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:f
fa

3
a9

2
b

b
8

f6
d

2
3

0
2

b
7

e1
4

f6
0

ee
0

0
ee

b
b

a9
8

b
a5

9
c7

c3
5

4
b

5
b

d
f2

7
c7

c1
5

3
2

2
a9

0
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/0

9
8

5
3

d
0

0
b

8
2

3
3

3
1

6
7

9
b

0
e6

4
ab

6
d

1
8

7
0

c4
ca

fa
a9

d
ca

d
6

8
3

0
8

f?
sv

Validador

https://valida.ae/09853d00b823331679b0e64ab6d1870c4cafaa9dcad68308f?sv
https://valida.ae/09853d00b823331679b0e64ab6d1870c4cafaa9dcad68308f?sv

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

André Lira
Presidente

Paulo Zaquette
Vice-Presidente

Lucas Bortoluzzi
Membro

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E ORÇAMENTO:

José Heleno Milhome
Presidente

Lucas Bortoluzzi
Vice-Presidente

Paulo Zaquette
Membro

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E TURISMO:

ausente

Lucas Bortoluzzi
Presidente

Adelar Mujol
Vice-Presidente

Eliane Cristina Alves da Costa
Membro

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E SAÚDE:

ausente

Paulo José Borges Cardoso
Presidente

Eliane Cristina Alves da Costa
Vice-Presidente

Maycon André Ruela
Membro

CNPJ: 78.680.121/0001-19 - E-mail: camara@corbelia.pr.leg.br | Telefone: (45) 3242-1462

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:f
fa

3
a9

2
b

b
8

f6
d

2
3

0
2

b
7

e1
4

f6
0

ee
0

0
ee

b
b

a9
8

b
a5

9
c7

c3
5

4
b

5
b

d
f2

7
c7

c1
5

3
2

2
a9

0
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/0

9
8

5
3

d
0

0
b

8
2

3
3

3
1

6
7

9
b

0
e6

4
ab

6
d

1
8

7
0

c4
ca

fa
a9

d
ca

d
6

8
3

0
8

f?
sv

Validador

André L
André Lira
Data 07/04/2025 15:48
#68a9aa1e0f2b11f0a15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Paulo Z
Paulo Zaquette
Data 03/04/2025 17:33
#68b6d1990f2b11f0a15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Paulo Z
Paulo Zaquette
Data 03/04/2025 17:33
#68b6d1990f2b11f0a15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Adelar M
Adelar  Mujol
Data 23/04/2025 10:59
#68be0c1e0f2b11f0a15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

José M
José Heleno Mlhome
Data 02/04/2025 09:09
#68cc946b0f2b11f0a15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Lucas B
Lucas Bortoluzzi
Data 01/04/2025 16:02
#68d323310f2b11f0a15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Lucas B
Lucas Bortoluzzi
Data 01/04/2025 16:02
#68d323310f2b11f0a15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Lucas B
Lucas Bortoluzzi
Data 01/04/2025 16:02
#68d323310f2b11f0a15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/09853d00b823331679b0e64ab6d1870c4cafaa9dcad68308f?sv
https://valida.ae/09853d00b823331679b0e64ab6d1870c4cafaa9dcad68308f?sv

COMISSÃO DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS:

ausente

Maycon André Ruela
Presidente

José Heleno Milhome
Vice-Presidente

Geraldo Skottki
Membro

CNPJ: 78.680.121/0001-19 - E-mail: camara@corbelia.pr.leg.br | Telefone: (45) 3242-1462

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:f
fa

3
a9

2
b

b
8

f6
d

2
3

0
2

b
7

e1
4

f6
0

ee
0

0
ee

b
b

a9
8

b
a5

9
c7

c3
5

4
b

5
b

d
f2

7
c7

c1
5

3
2

2
a9

0
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/0

9
8

5
3

d
0

0
b

8
2

3
3

3
1

6
7

9
b

0
e6

4
ab

6
d

1
8

7
0

c4
ca

fa
a9

d
ca

d
6

8
3

0
8

f?
sv

Validador

José M
José Heleno Mlhome
Data 02/04/2025 09:09
#68cc946b0f2b11f0a15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/09853d00b823331679b0e64ab6d1870c4cafaa9dcad68308f?sv
https://valida.ae/09853d00b823331679b0e64ab6d1870c4cafaa9dcad68308f?sv